[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]
 23 марта 2017 года                                                                                     № 120

Об осуществлении  муниципального земельного контроля на
территории   Мещовского района в 2016 году

  	Заслушав информацию заведующего отделом сельского хозяйства администрации муниципального района Кошевого Ю.Ф. по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Мещовского района в 2016 году, руководствуясь ст.72 Земельного кодекса, ст.27 Устава МР «Мещовский район», решением Районного Собрания №518 от 30.04.2015г. «О внесении изменений в п.1.3, 5.4 и 6.1 Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Мещовский район», утвержденного решениями Районного Собрания (в ред.№115 от 24.05.2007, №342 от 30.05.2013г., № 518 от 30. 04. 2015 г.), Районное Собрание
РЕШИЛО:

	1. Принять к сведению информацию заведующего отделом сельского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район» по осуществлению муниципального земельного контроля за соблюдением земельного законодательства, охраной и использованием земель по целевому назначению на территории муниципального района "Мещовский район" за 2016 год.
	2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

 Заместитель председателя Районного
 Собрания  муниципального района
"Мещовский район"                                                                             Е.Н. Филонов

3

Приложение
к решению Районного Собрания
МР «Мещовский район»
от 23 марта 2017 г. № 120

Информация
  по осуществлению муниципального земельного контроля на территории
муниципального района «Мещовский район»  за 2016 год

В соответствии со ст.72 Земельного кодекса РФ органами местного самоуправления или уполномоченными ими органами на территории муниципального образования осуществляется муниципальный земельный контроль за использованием земель. Муниципальный контроль уполномочен проводить свою деятельность в пределах муниципального образования, при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований, установленных действующим законодательством.
 В течение всего 2016 года осуществлялся контроль за соблюдением земельного законодательства, охраной и использованием земель по целевому назначению на территории муниципального района «Мещовский район»:
- пользование недрами без лицензии;
- несанкционированные свалки на территории района, места их расположения;
- порча земель (самовольное снятие или перемещение плодородного слоя);
- невыполнение обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв ;
- использование земельных участков не по целевому назначению, невыполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования;
-незаконное строительство на землях сельскохозяйственного назначения;
В течение всего 2016 года осуществлялся муниципальный земельный контроль по соблюдению земельного законодательства, охраной и использованием земель по целевому назначению на территории муниципального района «Мещовский район».
На сегодняшний день проделана работа по инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения, а именно определены востребованные площади  земель сельскохозяйственного назначения.
Общая площадь земельных участков сельскохозяйственного назначения на территории муниципального района составляет – 88305 гектаров, в том числе сельскохозяйственных угодий – 68782 гектаров из них общая площадь обрабатываемых надлежащим образом земельных участков с/х назначения составляет – 25430 гектаров, неиспользуемых надлежащим образом – 43352 гектаров.
	За 2016 год на землях сельскохозяйственного назначения проведено              25 плановых проверок по соблюдению земельного законодательства в отношении физических лиц на площади  1262,9 гектаров.
[bookmark: r]	В соответствии с Федеральным Законом от 13.07.2015 года №246-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» - с 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года не проводятся плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого предпринимательства (средняя численность работников составляет до 100 человек включительно).
	По результатам проверок установлено, что используется земель сельскохозяйственного назначения 339,7гектаров, не используется 923,1 гектаров. 	Проверенные физические лица: Анисин А.В., Анисимов Е.С., Борисов С.В., Березовец В.В., Бай В.А., Широкова О.И., Дроганова В.О., Кулешов С.Н., Кондрачук Е.А., Кяримов Ш.Ю., Лотарева Е.С., Лесков О.В., Минаков Г.В., Николаева Л.А., Николаева М.В., Наврузова В.В., Павлова Л.А., Разин Н.Н., Разин С.Н., Стасевич Г.Н., Тедеева З.М.,  Титлов С.Б., Топчин В.В., Фрольцова О.А., Черемушкин А.В.  на общей площади 1262 гектаров.
	В отношении 12 собственников земельных участков на площади 649,7 гектаров, выданы предписания об устранении выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации в установленный законом срок.
 	Три материала проверок на площади 133,5гектаров с выявленными нарушениями направлены на рассмотрение в Россельхознадзор по Калужской области, один материал проверки возвратили, а два материала проверок были рассмотрены и назначены административные наказания в совершении административных правонарушений предусмотренных ст.8.8 КоАП РФ - использование земельных участков не по целевому назначению. Наложено административных взысканий на сумму 40 000 рублей, на площади земельных участков — 103,8 гектаров.
	В отношении двух земельных участков, общей площадью 103,8 гектаров, которые не используются в соответствии с целевым назначением направлены сведения в Управление  Федеральной налоговой службы по Калужской области (УФНС), с целью применения повышенной налоговой ставки земельного налога,   вместо 0,3% от кадастровой стоимости земельного участка составит ставка земельного налога 1,5%.  Доначислено будет   земельного налога в 2016 году в сумме 57 752 рубля.
	За 2016 год в сельскохозяйственный оборот вовлечено 1400 гектаров неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.
	Сформирована база и полностью нанесена  на карты информация о собственниках земельных участков, как по району, так и по сельским и городскому поселениям.
	  С января 2016 года ведется работа по обращению в муниципальную собственность невостребованных земельных долей на территории района.
[bookmark: __DdeLink__512_1438720927]Выявлены и опубликованы в газете «Весть» списки владельцев невостребованных земельных долей в 19 бывших  сельскохозяйственных предприятиях  (КСП «Нестеровское», КСП «им.Ленина», Колхоз «им.Тельмана», КСП «Растворово», Колхоз «Заветы Ленина», Колхоз «Хохловский», КСП «Дружба», КСП «Рязанцевский», КСП «Казаковский», СПК «Знамя», КСП «Домашовское», КСП «Рассвет», ООО «Красный сад», КСП «Кудринское», КСП «Ударник», КСП «Клетинское», КСП «Подкопаевское», КСП «Серпейское», Колхоз «Алешинский».
	На 2017 год муниципальным земельным контролем утвержден план проведения проверок соблюдения земельного законодательства в отношении физических лиц, в которой включены 43 собственника земельных участков Мещовского района на общей площади  2150 гектаров.
	В 2017 году планируется проведение плановых проверок соблюдения земельного законодательства, проведение внеплановых проверок по исполнению выданных предписаний в 2016 году и проведение рейдовых осмотров, обследований земельных участков земель  сельскохозяйственного назначения.

image1.png